arguit de superficie, quæ potest esse apud unū, & sola apud aliū, & tamen domino ad quem feudum reuerteretur queritur, vt in. c. 1. §. si vassallus h̄c finitur lex, in vobis feudo. nam tex. ille hoc non dicit, sed loquitur de ædificio facto in domo feudali, quod separari non potest ab ipsa domo, sicut nec seruitus, nec potest esse pars meliorationis & ædificij apud unum, & reliquā apud aliū, sicut in superficie hoc fieri posset. Quare cum iurisdictio esse possit apud unum, & ciuitas seu oppidum apud aliū, iurisdictio denuo acquisita castrō, seu oppido, non efficietur maioratus, cuius erae oppidum seu castrum prædictum, nisi rex eam conceperit, vt maioratus acquiratur, veheas possessor eam, maioratus adiudicauerit, & tunc in eo quod melioramenta tertie & quintae partis. bonorum & legitime filii successoris in maioratu excellerit, tenebitur astimationem soluere ceteris heredibus possessoris vniuersitatis, cum haec non sint melioramenta, de quibus lex nostra loquitur, ut probabo latius in gloss. seq.

## G L O S . 111.

- 1 Lex nostra, an continet iniustitiam, & num. 2. & sequent.
- 3 Melioramenta & expensæ quibus casibus ab eo qui rem repetit soluantur.
- 4 Expensæ seu meliorationes in re subiecta restitutio quomodo recuperentur.
- 5 Expensas in aduentiis ad perpetuam rei utilitatem factas, an patris heredes repeatant?
- 6 Expensæ vobis fructuarij, an ab eo reputantur?
- 7 Melioramenta, an soluere teneatur dominus feudus, do ad eum reuerso sine culpa feudatarij?
- 8 Melioramenta in rebus maioratus facta, an soluere teneatur successor?
- 9 Legis nostræ intellectus communis.  
Maioratus possessor fructuario nimis assimilatur, ibidem.
- 10 Filij, an grauari nimis possint in legitima, veleis omnino tolli, per legem generalem?
- 11 Lex nostra restringitur ad tres casus in ea cōtentos ex novo authoris intellectu, & nu. seq.
- 12 Melioramenta in rebus maioratus facta, præter tres casus in hac lege contentos, solvi debet a successore.
- 13 Maioratus successor, vel possessor vere dominus est. Dominus dicitur licet alteri post mortem teneatur, quis restituere, ibidem.
- 14 Maioratus possessor expensas litis soluere tenetur, nec a successore recuperat.
- 15 Legis nostræ limitatio.
- 16 Maioratus, vel regni successor, an debita predecessoris soluere teneatur, & nu. 17. & seq.
- 17 Argumentum de regno ad maioratum valet, ibid.

- 17 Maioratus antiqui successor nō dicitur capere à prædecessore bona, sed à primo instituente.
- 18 Regni quod iure hereditario defertur, vt Aragonia, successor debita prædecessoris soluere tenetur.
- 19 Regni Hispaniarū successor, vel alterius regni quod iure sanguinis defertur, non tenetur ad debita prædecessoris.
- Regni successor quibus casibus teneatur debita prædecessoris soluere ibidem.
- 20 Maioratus antiqui successor debita prædecessoris soluere non tenetur.
- 21 Maioratus novi successor debita in litigis eius soluere tenetur. Limitatur dupliciter, ibidem.
- 22 Maioratus antiqui successor, an debita nomine dignitatis contracta, vel in utilitatem maioratus soluere teneatur?
- 23 Maioratus antiqui successor, quibus casibus debita prædecessoris soluere teneatur?
- 24 Feudi hereditarij, vel familiaris successor, an debita prædecessoris soluere teneatur?
- 25 Commenda Indorum successor, an debita prædecessoris soluere teneatur, & commendam habere, etiam si hereditatem repudiet.
- 26 Argumentum de feudo & maioratu ad commendam Indorum valet, & de feudo ad maioratum, & nū seq.
- 27 Femina, an sucedat in feudo, vel maioratu?
- 28 Feudum differt à maioratu, quia feudum dividitur inter heredes, maioratus est indivisibilis.
- Feudum quando dividi non posse, ibidem.
- 29 Feudi possessio, an transfertur sine apprehensione, si cui in maioratu?
- 30 Filius, an possit repudiare hereditatem patris, & obtinere feudum, vel maioratum.
- 31 Feudi ad maioratum argumentum quomodo procedat.
- 32 Commenda Indorum successor non tenetur debita prædecessoris soluere, etiam si in utilitatem commenda faciat.
- Necessitatibus non subuenitur quando quis sua culpa in eam incidit, ibidem.
- 33 Commenda Indorum, vel maioratus successor, an teneatur debita, prædecessoris in bello occisi personae? & nū. 34.
- Belli in acie occisus habet privilegia, & viuus esse fingitur, ibidem
- sin que sea obligado a dar parte alguna de la estimacion, o valor de los dichos edificios a las mugeres del que los hizo. Duplici ex capite lex ista iniusta videtur, priuò propter preiudicium vxoris & filiorum eius, qui meliora mentia fecit, secundò ex parte successoris, qui contra natura ius locupletatur cum iactura aliena. l. nā hoc natura, & l. pen. ff. de condit. indeb. l. iure natura. ff.*
- 2 de reg. iur. † Preiudicium itaque paratur vxori & filiis eius, qui melioramenta fecit in bonis maioratus, possunt siquidem in eis omnia bona communia matrimonio constante quæsita consumi, & in filiorum legitima non modicum preiudicium inferri, quod nō est ferendum iuxta leges nostras regias. l. 9. ti. 5. lib. 3. fori. l. 2. & 7. & supra ti. proximo, vbi latè deducimus.
- 3 † Est præterea contra omne ius, quo statutum est, melioramenta seu ædificia necessaria & utilia esse deducenda, & eorum æstimationem soluendam postea in rei alienæ iuxta distinctionem à me traditam in stylo cā cellaria, tit. 3. cap. 1. §. 30. glo. 12. vsque ad nu. 10. Quin etiam si expensæ fiant ab habente dominium vtile, vel directum, vel ius aliquod in re, quæ est alteri restituenda, si ad perpetuam ipsius rei utilitatem factæ fuerint, repeti poterunt nulla fructum compensatione facta, & præstari debet eorum æstimationis ob eos cui res illa restituenda est, & ab eo iure actionis reciperantur, vt in re dotali à marito restituenda vxori. probat tex. in l. diuortio. §. impendia, versic. plane. ff. solut. matrim. & ibi notant gloss. & Bart. & DD. l. quod dicitur. 1. & 2. ff. de impen. in reb. dota. fa. l. vniuersal. §. sed nec ob impensam. C. de rei vxor. actio. & hoc in expensis necessarijs, utiles vero tum deum recuperat, si vxor, vel heredes eius possunt commodè soluere, alijs permittit abrasi. lvtili. ff. de impen. in reb. dota. fa. l. 1. §. sed nec ob impensam. C. de rei vxor. actio. Voluntarias autē non recuperat, sed earum permittit abrasi, vt ibi dicitur, & in l. pro voluntarijs. ff. de impensis in reb. dot. fa. & in huiusmodi restitutione expensarum nulla fiet fructum compensandi, vt ex d. §. impendia expedit Paul. Cast. cons. 247. ad ti. lib. 1. Mari. Soc. Junior. conf. 182. num. pen. & vlt. lib. 2. dixi. d. tit. 3. cap. l. §. 30. gloss. 12. num. 4. 12. † Hæres etiam, legatarius, vel fideicommissarius, qui in re subiecta restitutiō post eius mortem impensis fecerat ad perpetuam rei utilitatem, eas repetet ab eo, cui res est restituenda, iuxta valorem tempore restitutiō, & non tempore quo eas fecit, vt in l. domos. cum. l. seq. & seqq. & ibi Bar. Paul. & DD. ff. de leg. l. 1. mulier. §. sed etiam, versi. sed ipse. l. vbi plures. §. vlt. ff. ad Trebel. Moli. lib. 1. de Hisp. primog. c. 26. nu. 14. nec cum fructibus erunt compensandæ huiusmodi de expensis ex singulari sententia Accursij in l. empator, in verbo, superfluum. ff. de reiuen. vbi Bar. in fi. & Alex. in eius apostolis, dixit eam notabilē Bald. etiam & Ang. ibidem. Sali. in l. domum. C. de reiuen. cam sequuntur idē Bal. Paul. Cast. Imol. Alex. & Iaf. in l. domos. ff. delegati. Fei. i. in. c. cum causam, nu. 29. de re iud. Bald. & Imol. in l. insulam. §. fructus. ff. solut. matrim. dom. Did. Couar. lib. 1. resolut. c. 8. nu. 4. in fi. Greg. Lup. in l. 4. in gloss. magna, post medium tit. 28. par. 2. vbi eam glo. extendit ad possessorum maioratus Crotus in l. fratret à fratre, numer. 124. ff. de cond. ind. Ferd. Vaz. Mench. de successio. creatione. §. 5. numer. i. 3. versi. redeundo, ad finem. Anton Gomez. in l. 46. Tauri, num. 3. Arius Pinellus eam singulariter limitans in l. 2. C. de rescin. vend. 2. par. cap. 4. numer. 62. & seq. Moli. d. cap. 26. num. 14. † Quin & paterfam. repetet expensas necessarias, vel utiles ad perpetuam bonorum aduentitiorum utilitatem factus,